

Przyjaciel Ludu

Planem polsko-katolickim w polskimi i katolickimi

„Nowy Przyjaciel Ludu“ wychodzi trzy razy tygodniowo.
 Abonament na pocztę miesięcznie 250 mk.
 Abonament bez odnośnika miesięcznie 250 mk. z odnośn. w dom 266 mk.
 Pojedynczy egzemplarz 25 mk.
 Za granicą 100 procent drożej.

Redaktor: Franciszek Duszyński
 Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu — Kępno (Wkp.)
 Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.
 Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń:
 Zwyczajne za wiersz nonparelowy jednolitego 40 mk.
 Zdobne i dla poszukujących pracy 35
 Reklamy w dziale redakcyjnym 150
 Przed tekstem na 1 stronie 300
 Ogłoszenia ze skomplikowanym układem 50 procent droższe.
 Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 127

Kępno, na czwartek 2 listopada 1922 r.

Rok IX.

Zwycięzimy!

Poprzez udramę krwawą całych pokoleń, poprzez czarne, ofiary z życia i mienia, poprzez turmy więzienia moabckie, katownie warszawskie bezbronnych dzieciach, — poprzez całe pasmo nieszczęśliwych prześladowań, zmierzających do pogwałcenia narodu, do zmuszenia nas abymyśmy przetrwać Polakami, abymyśmy się wyrzekli ziemi naszej, wiary naszych przodków — przeszła Polska, urwali jej synowie i doczekali się, że po okresie niewoli na naszym niebie błysnęła jutrzienka słońca! Wierzyliśmy wszyscy niezłomnie, że w Polsce odrodzonej, nad tą ziemią, przepojoną krwią serdeczną tylu nieodrodných synów, panują szczytne hasła sprawiedliwości, poświęcenia i głębokiego umiłowania kraju! Że nie będzie miejsca na żadne prywaty, na zawiści partyjne, na ognisty, prowadzącym młode pokolenia do potęgi Polski będzie: wszyscy dla kraju! — zespoleni w jednym szczytnym zamiarze i dążeń Ojczyźnie!

Wszak srodzko pod tym względem zawiedliśmy te cztery lata niepodległości wydobyły na światłe piękno zawiści, partyjnictwa, ludzkiej nędzy, poczucia jedynie własnej korzyści, a całkowitego zaniku etyki i zdrowego patriotyzmu czynu. Ludzie, którzy Polsce poświęcili swoje życie, dla niej pracowali w czoła piekielnych i tylko dla całkowitego samozaparcia się — oto ci ludzie usunęli w cień z widowni życia politycznego, mogli w dalszym ciągu prowadzić swą zbożną — pro patria. A na ich miejsca dorwały się do władzy, zajmując najodpowiedzialniejsze stanowiska w kraju jednostki bez ambicji patriotycznej, bez jakiegokolwiek poczucia odpowiedzialności wobec narodu i przyszłych pokoleń, a myśląc jedynie o tem, jak wzbogacić, aby ciągnąć jak największe zyski z Ojczyzny, zyski dla swej kleszeni i dla swoich partyjnych przyjaciół. Na każdym kroku dążyliśmy do czynienia z wyraźnym lekceważeniem interesu państwowego Polski, z całkowitym zanikiem jego, a tymczasem na wschodzie i na zachodzie nasi dwaj najzacieklejsi wrogowie zacierali rękę, mówiąc sobie: ot niedługo będzie tej z Ojczyzny! Wnet będziemy mogli, wobec takich jak tam są, opanować ten kraj, wnet będziemy mogli powetować sobie szkody, jakie poniesiemy po wojnie światowej! Tak całkiem nieprawdę mówiono o nas w Niemczech, tak samo mówili, a szatański śmiech radości wiał wciąż z gazet i dzienników zwłaszcza żydowskich na całym

terenie państwa stoi!... To haniebne przykazy, które przyczyniło się do utraty niepodległości, którymi wzniesiono nas do stanu niewoli, którymi wzniesiono nas do stanu nowego życia. Tymczasem prawie czterdzielatek lewicy nie wykazały tego. Jednak, niezdolną nadzieję, że ponieważ naród dał się duch jego nie jest otruty, ponieważ po czterdzielatek niewoli i porwać się do żywotnego życia, tak samo i teraz w okresie przejściowym, obecne wybory, stworzy nowy realny czyn, że patriotyzm u nas nie polega tylko na frazesach, na pięknie brzmiących hasłach, ale na rzetelnej pracy dnia codziennego w kraju. Zdrowa idea narodowa zwyciężyć w okresie anarchii rządów lewicowych musi być, a doprowadzą do niego, utrwalą i umocnią wybory. Społeczeństwo całe musi mieć niezłomną chęć zwycięstwa, wszyscy muszą zwyciężyć sobie: zwycięzimy — tak nam do-

Socjalne dzieło Chrześcijańskiej Demokracji.

Wobec niesumiennej przedwyborczej agitacji usilnie szerzącej się w obozach nam przeciwnych, wypadnie przypomnieć co dla nas robotniczych już nie tylko w Polsce, ale w całym świecie uczyniła Chrześcijańska Demokracja.

Jakie jest dzieło socjalne Chrześcijańskiej Demokracji? To, że jeszcze w pamięci rola, jaką Chrześcijańska Demokracja w Niemczech odegrała przy uchwaleniu ubezpieczeń społecznych. Inicjatywa ubezpieczeń społecznych wyszła z robotniczego skrzydła katolickiego centrum, a śp. ks. Dr. Hitze był jednym z głównych twórców tych ustaw ubezpieczeniowych. Chrześcijańska Demokracja w Niemczech, możemy to powiedzieć bez najmniejszej przesady twórczynią jest tego wielkiego dzieła społecznego, tej wspaniałej zdobyczy robotniczej całego świata, tej chlubnej wielkiej demokracji zachodu, jakie od początku było i jakim jest po dzień dzisiejszy ubezpieczeniowe ustawodawstwo społeczne.

Nie wszędzie jeszcze ubezpieczenia te zostały wprowadzone, w jednym zaledwie kraju robotnicy korzystają z dobrodziejstw wszystkich tych ustaw, w kilku zaledwie z większości tylko i w wielu bardzo jeszcze krajach — z jednej tylko ustawy lub wcale jeszcze z tych ustaw nie korzystają. Ale idea jest zrobiona została pierwsza próba. Próba ta wypadła pomyślnie. I zwycięski pochód tej idei we wszystkich krajach — to tylko kwestja czasu.

Chrześcijańska Demokracja zawdzięcza światu pomysł o minimum płacy. Wpływowe sfery liberalne orzekły, że ustawowe wprowadzenie zasady minimum płacy jest niemożliwością i gwałtem nad prawem własności. Hr. de Mun, przywódca Chrześcijańskiej Demokracji we Francji składa jednak oto gotowy projekt ustawy, tworzący w pewnych zawodach komitety mieszane dla określenia w tych zawodach obowiązującego minimum płacy. Ustawa ta w prawie niezmiennionej formie została przez rząd francuski przyjęta i przez parlament uchwalona. Katolicy belgijscy, mający wówczas władzę w swoich rękach niezwłocznie uczynili to samo u siebie, a wreszcie za przykładem Francji poszła Anglja i Ameryka Północna. Międzynarodowy Kongres Chrześcijański, Zw. Zaw. odbyty w czerwcu br. w Innsbrucku, uroczystie w swym światowym programie ekonomicznym pomysł ustawy o minimum płacy, w tej formie, jakiej ją Francja uchwalila, potwierdził i do energicznego wcielenia w życie polecił.

I ta więc tak doniosła ustawa, zapewniająca robotnikom w związku jeszcze niezrzeszonym ochronę przed wyzyskiem, dziełem jest Chrześcijańskiej Demokracji.

A kto zapoczątkował międzynarodową ochronę robotników, kto był pierwszym inicjatorem międzynarodowych zjazdów w sprawie ujednostajnienia tej ochrony, komu zawdzięczać mają robotnicy powstanie pierwszego międzynarodowego biura pracy na dwadzieścia kilka lat przed wojną, jak nie Chrześcijańska Demokracja?

Nie kto inny tylko Dr. Decurtis przywódca Chrześcijańskiej Demokracji w Szwajcarii, dzięki swej popularności w kołach robotniczych całego świata rzuciwszy tę ideję, zdołał dla niej uzyskać poparcie rządu szwajcarskiego, wskutek czego wszystkie rządy delegowały na pierwszy kongres ochrony robotniczej swoich przedstawicieli, a rezultat tego był taki, że założone zostało biuro międzynarodowe, tym kwestjom poświęcone, które stało się prototypem dzisiejszego wybitnego przez konferencję wersalską Międzynarodowego Biura Pracy.

Komuż, jak nie Chrześcijańskiej Demokracji zawdzięczamy inicjatywę oraz sam pomysł rad pracy, izb pracy, komisji pojednawczych itp. wszakże projekt francuski Milleranda całkowicie wzorował się na projekcie hr. de Muna; wszakże pierwsze rady pracy zaprowadzone zostały w Belgji przez katolików socjalnych, a następnie skopjowano już je w innych krajach.

Kto, jak nie Chrześcijańska Demokracja uczyniła z ośmiogodzinnego ustawowego dnia pracy kwestję głośną w Europie? Przecież to tenże Dr. Decurtis zwołał międzynarodowy zjazd robotniczy, przed 40-stu niemi-

laty, który jednogłośnie przyjął uchwałę, domagając się ustawy o ośmiogodzinnym dniu pracy. Na zjeździe tym obecnych było 150 socjalistów i 90 Chrz. Demokratów. Przewodniczył Decurtis. Papież Leon XIII przesłał mu za to w piśmie odręcznym swoje błogosławieństwo. Jeszcze bardziej głośną kwestję uczynił w świecie Chrześcijańskim z ośmiogodzinnego dnia pracy hr. de Mun swą wspaniałą mową w parlamencie francuskim, za co również został przez Papieża pobłogosławiony.

Któż jak nie Chrześcijańska Demokracja utrwalała drogi rozwojowi związków zawodowych. Jeszcze przed ukazaniem się encykliki „Rerum Novarum“, Papież Leon XIII potępionym powszechnie pierwszym zwyczajem zawodowym w Ameryce, pod nazwą „Rycerz Pracy“ śle swoje apostołskie błogosławieństwo, a K. K. K. organizuje już w Niemczech przed laty Chrześcijańskie Związki Zawodowe, które zapoczątkowały na całym świecie jedynie zdrowy, z każdym dniem potężniejszy Chrześcijański ruch zawodowy.

Wielkim jest dzieło socjalne Chrześcijańskiej Demokracji. Niepodobna wyliczyć wszystkiego, co dla świata robotniczego zdołała obóz, niepodobna zliczyć tych ustaw, których stał się inicjatorem i twórcą, niepodobna ogarnąć tego wpływu jaki na stosunki robotnicze wywarł w całym świecie.

Chrześcijańska Demokracja ma za piękną tradycję sprawę robotniczej w całym świecie, ażeby drobna oszczerstwa, niskie napaści, mogły jej w czemkolwiek zaszkodzić. Wrogowie jej wyglądają jak te z bajki Kryłowa pokojowe pieski, ujadające na słońca.

Lewica a inwalidzi.

Rozwijająca się coraz gwałtowniej walka wyborcza wysuwa cały szereg zjawisk. Pomiędzy innymi ujawnia się, że lewica (Witosowcy, Thugutowcy, enpeerowcy, socjaliści i komuniści) w całej kampanji wyborczej posługuje się jedynie obietnicami, kłamstwami i oszczerstwami.

Największą sprawność uzyskała lewica w rzucaniu obietnic; czem większa jest warstwa, do której się zbliżają, to znaczy, czem więcej dana warstwa do starczyć może głosów, tem więcej panowie z lewicy obiecują. I nic dziwnego, że bardzo czule odzywają się lewicowcy do naszych inwalidów wojennych, do wdów i sierót, boć warstwy te mogą rzucić na szalę w samej Wielkopolsce tylko około 45.000 głosów, zaś w całej byłej dzielnicy pruskiej około 125.000 głosów.

Tymczasem — możemy być spokojni — ani inwalidzi ani wdowy na lep obietnic nie pójdą. W kołach tych szerokich kół rozumują bowiem tak: ustawa o rozpatrzeniu inwalidów itd. — której istnienie zawdzięczać należy nieustannym zabiegom Chrześcijańskiej Demokracji (a więc grupie nie lewicowej) nie jest stosowaną. Zająć miał się wykonaniem uchwalonej przez Sejm ustawy Rząd. Ten zaś jest popierany przez lewicę, czyli przez Witosowców, Thugutowców, enpeerowców, Stapińczyków, pepesowców, żydów i Niemców. Jeśli więc inwalidzi i wdowy dotąd nie mogą

